
                         
Deklarata e Besimit e VUSH 
 
 

Ne besojmë në........ 
 
Shkrimin e Shenjtë të Biblës siç u dha fillimisht nga Perëndia, të 
frymëzuar në mënyrë hyjnore, të pagabueshëm, tërësisht të 
besueshëm; dhe si autoritetin më të lartë në të gjitha çështjet e 
besimit dhe të sjelljes. 
  
Një Perëndi, përjetësisht ekzistues në tre persona, Ati, Biri dhe Fryma 
e Shenjtë. 
  
Zotin tonë Jezu Krisht—Perëndia i shfaqur në mish, lindjen e tij 
virgjërore, jetën e tij njerëzore pa mëkat, mrekullitë e Tij hyjnore, 
vdekjen e Tij zëvendësuese dhe shlyese, ringjalljen e Tij trupore, 
ngritjen e Tij në Qiell, veprën e Tij ndërmjetësuese, dhe kthimin e Tij 
personal në pushtet dhe lavdi. 
  
Shpëtimin e njeriut të humbur dhe mëkatar përmes gjakut të derdhur 
të Zotit tonë Jezu Krisht me anë të  besimit pavarësisht nga veprat, 
dhe ripërtëritjen me anë të Frymës së Shenjtë. 
  
Frymën e Shenjtë, brenda-banimi i së Cilit aftëson besimtarin të 
jetojë një jetë të shenjtë, që të mund të  dëshmojë dhe punojë për 
Zotin Jezu Krisht. 
  
Unitetin e Frymës së të gjithë besimtarëve të vërtetë, Kishës, Trupit të 
Krishtit. 
  
Ringjalljen si për të shpëtuarit ashtu edhe për të humburit; ata që 
janë shpëtuar në ringjalljen e jetës,  ata që  janë të humbur në 
ringjalljen e mallkimit. 
 


